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A. Berie na vedomie:

1. určenie overovateľov zápisnice: Ing. M. Grege-

rová, A. Schelingová ;

2. správu komisie finančnej;

- plnenie a čerpanie rozpočtu obce k 30. 06. 2009

bez pripomienok;

3. správu komisie stavebnej, ŽP a ÚP;

4. správu kultúrnej komisie; 

5. správu náčelníka obecnej polície v Zohore za

obdobie od 1. 8 do 10. 9. 2009;

6. správu komisie sociálnej a zdravotníctva. 

B. Schvaľuje:

1. voľbu návrhovej komisie v zložení: Bc. A. Valent,

A. Lacko, J. Gerthofer ;

2. a) predloženie žiadosti o nenávratný finančný

príspevok (NFP) v rámci výzvy OPBK/

2009/1.1/03 za účelom realizácie projektu

„Revitalizácia centra obce Zohor – Námestie

Mládeže“, ktorého ciele sú v súlade s platným

územným plánom obce a platným

Programom hospodárskeho a sociálneho roz-

voja obce;

b) zabezpečenie realizácie projektu počas celej

doby jeho realizácie;

c) spolufinancovanie projektu vo výške mini-

málne 5 % z celkových oprávnených výdav-

kov na projekt stanovených žiadateľom t. j. vo

výške 11.902,30 EUR a zároveň disponuje 

ďalšími finančnými prostriedkami vo výške

minimálne 5 % z celkových oprávnených vý-

davkov na projekt stanovených žiadateľom, 

t. j. vo výške 11.902,30 EUR na financovanie

záverečnej žiadosti o platbu. Celkové opráv-

nené výdavky na projekt predstavujú sumu

238.045,97 EUR. 

3. zmenu rozpočtu obce Zohor na rok 2009 

v príjmovej a výdavkovej časti vovýške 

660 107 EUR.

4. bustu gen. M. R. Štefánika vyhotoví a osadí

akad. soch. A. Drahoš PhD. (bronz + 1 ks tabuľa)

za cenu 14.290 EUR;

5. zmenu vydaného integrovaného povolenia pre-

vádzky podľa zákona o Integrovanej prevencii 

a kontrole znečisťovania životného prostredia –

skládka odpadov na nebezpečný odpad – sklád-

ka odpadov na odpad, ktorý nie je nebezpečný;

6. práce naviac na ul. Cintorínska vo výške 

2.085,50 EUR - podľa cenovej ponuky 

č. 293/2009 p. Štefana Baláža;

7. práce naviac na parkovisko ul. Cintorínska vo

výške 2 313,83 EUR - podľa cenovej ponuky 

č. 299/2009 p. Štefana Baláža;

8. práce naviac na ceste ul. Cintorínska vo výške 

4 918,75EUR - podľa cenovej ponuky č. 252/2009

p. Štefana Baláža;

9. predaj pozemku manž. Grebečiovým diel 1 

o výmere 1m2 a diel 2 o výmere 16 m2 za cenu

20 EUR/m2;

10. predaj dielu č. 2 o výmere 42 m2 zast. pl. a die-

lu č. 3 o výmere 36 m2 zast. plochy v k. ú. Zohor

podľa GP vo vlastníctve obce Zohor pre Oľgu 

a Libora Matlovičových Nám. 1. mája č. 21 za ce-

nu 3,31 EUR/m2 a vrátenie finančných prostried-

kov zaplatených za 9m2 pozemku. 

11. práce naviac firmou I.B. servis s.r.o. Malacky 

v rámci revitalizácie obce (parky v centre obce)

nám. 1. mája v cene 3 259,128 EUR;

12. práce naviac v rámci revitalizácie obce (parky 

v centre obce) nám. 1. mája podľa prílohy fir-

mou APRO Záhradné centrum s.r.o. Malacky 

v cene 4664,10EUR;

13. opravu strechy budovy v majetku obce Staničná

č. 5 (Slov. Rybársky Zväz);

14. udelenie ceny obce Zohor pre predsedu p. T.

Mackoviča veliteľa p. V. Bojkovského a člena

Dobrovoľného Hasičského Zboru K. Lacka a fi-

nančnú odmenu 200 EUR pre každého.

15. predĺženie zmluvy o nájme nebytových priesto-

rov pre MUDr. Houndjo od 1. 11. 2009 s ordi-

načnými hodinami pondelok 7-12 hod a od 

13 do 17 hod, piatok od 7:00 hod do 12:00 hod

a od 13:00 hod do 17:00 hod v sobotu od 07:00

do 13:00 hod na dobu neurčitú.

C. Súhlasí: 

1. so zbúraním pôvodného podstavca a s vyhoto-

vením nového podstavca v pôvodných rozme-

roch pod bustu M. R. Štefánika vo vyhotovení 

7 cm platne žuly african red (krabicovým systé-

mom + 1 ks tabuľa);

2. s odstránením betónového plotu k budúcim

stavbám rodinných domov na Benátkach;

D. Odporúča:

Schváliť rekonštrukciu cesty ul. Štúrova – výbero-

vým konaním – zámkovú dlažbu; 

E. Ruší:

1. uznesenie č. 21 bod B, ods. 6 predaj dielu č. 2 

o výmere 51 m2 zast. pl. a dielu č. 3 o výmere 

36 m2 zast. plocha pre Oľgu a Libora Matlovi-

čových.

starostka obce - JUDr. Eva Michalinová

Uznesenie č. 26
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 16. septembra 2009
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Uznesenie č. 27
z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 28. októbra 2009 

A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: Peter Šidlovský,

Jozef Gerthofer;

B. Schvaľuje:
1. voľbu návrhovej komisie v zložení: A. Schellin-go-

vá, Ing. I. Matlovičová, V. Zálesňák;

2. zhotovenie asfaltového povrchu komunikácií: čas-

ti ulice Staničnej, ulica Lozornianska a Domkár-

ska po ukončení kanalizačných prác firmou Cesty

Nitra, a.s. v cene 36 990,39 EUR z dôvodu pod-

mienky uvedenej v rozhodnutí o povolení zvlášt-

neho užívania – rozkopávky cesty III/00237 v ob-

ci Zohor pod zn. 2009/999-2. 

C. Súhlasí: 
1. s uzatvorením zmluvy na zimnú údržbu miest-

nych komunikácií v obci firmou Širekom; 

2. s uzatvorením nájomnej zmluvy na dobu neurčitú

pre MUDr. Olivera Kubičku v zdravotnom stredis-

ku na Struhárovej ul. č. 2. 

starostka obce - JUDr. Eva Michalinová
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Vďaka sponzorom
Jednota dôchodcov v Zohore v spolupráci s Obec-
ným úradom v Zohore navštívili Hospic Rakúsku 
a usporiadali zájazd do Komárna, Štúrova a Ostri-
homu. Touto cestou ďakujeme pani starostke JUDr.
Eve Michalinovej a sponzorovi Miroslavovi Berto-
vičovi.

Pozvánka
Jednota dôchodcov v Zohore pozýva všetkých čle-
nov 7. 12. 2009 o 14,00 hod. do KD v Zohore na
Adventné posedenie. Tešíme sa na stretnutie.

Výbor Jednoty dôchodcov v Zohore

Miestna ľudová knižnica
oznamuje svojim čitateľom a zároveň aj občanom, že

20. novembra 2009 o 17:00 hod

sa v našej knižnici uskutoční beseda
s Dr. Drahošovou autorkou knihy „Záhorie“.

Knihy „Záhorie“ budú aj na predaj.

Starodôchodcovia na výlete

ZHLASnovem2009.xp  18.11.2009 9:18  Stránka 3



4

130. VÝROČIE ZALOŽENIA
DOBROVOĽNÉHO HASIČSTVA
V ZOHORE

Dňa 19. septembra 2009 sa uskutočnili v Zohore

Oslavy pri príležitosti 130. výročia založenia Dobrovoľ-

ného hasičského zboru v Zohore. Toto pekné jubileum

oslávili zohorskí hasiči spolu s občanmi, hasičmi 

z dobrovoľných hasičských zborov z Lozorna, Lábu,

Plaveckého Štvrtka, Vysokej pri Morave, zo Záhorskej

Vsi. Osláv sa zúčastnili aj členovia zahraničných hasičs-

kých zborov, s ktorými udržujú zohorskí hasiči priateľs-

ké vzťahy, a to Sbor dobrovoľných hasiču z Dolních

Kounic, dobrovoľní hasiči z Hannover – Limmer

(Nemecko) a z Marcheggu (Rakúsko). Oslavy sa začali

o 8.00 hodine budíčkom v miestnom rozhlase.

Po zraze hasičských jednotiek a hostí pred Požiarnou

zbrojnicou sa všetci o 10. hodine, v sprievode kapely 

z Hannoveru (Spielmanns-und Fanfarenzug), odobrali 

k soche sv. Floriána, kde sa uskutočnil slávnostný akt

položenia kvetov k soche patróna hasičov a príhovor

starostky obce Zohor,

Evy Michalinovej a pred-

sedu hasičského zboru 

v Zohore, Tomáša Mac-

koviča. Tí starší to isto pa-

mätajú, tí mladší to mož-

no nevedia; ale na mies-

te, kde teraz stojí socha

sv. Floriána (pri Vendelí-

novi) stála pôvodná ha-

sičská zbrojnica. Sláv-

nostný sprievod sa po-

tom odobral do Kostola

sv. Margity, kde sa 

uskutočnila slávnostná

sv. omša, počas ktorej vážený dôstojný pán farár

Miroslav Komorný ocenil a vysoko vyzdvihol prácu ha-

sičov. 

Po príchode z kostola na športový štadión bolo pre

všetkých pripravené občerstvenie. O dobrú náladu sa

postarala dychová hudba zo Stupavy „Veselá muzika“.

O 14.00 hodine sa uskutočnil nástup dobrovoľných ha-

sičských zborov, ktoré sa zúčastnili súťaže o „Pohár sta-

rostky obce Zohor.“ Medzi súťažiacimi boli: hasičský

dorast zo Zohoru, ženské družstvá: Zohor, Sekule, Láb

a mužské družstvá: Zohor, Gajary, Záhorská Bystrica,

Hannover – Limmer 1, Dolní Kounice, Sekule, Láb, De-

vínska Nová Ves, Záhorská Ves, Hannover-Limmer 2.

Víťazom sa stalo družstvo z Dolních Kounic, ktoré spra-

vilo hasičský útok s prekrásnym časom 20 sekúnd. Zo

ženských družstiev získalo prvenstvo hasičské druž-

stvo z Lábu s časom 31 sekúnd. Na záver súťaže bol

pripravený „nasimulovaný“ zásah. Začal horieť do-

mček, ktorý sa pokúšali uhasiť hasiči pomocou ručnej

striekačky, ktorú koňom dopravili k horiacemu domče-

ku. K zásahu im potom prišla na pomoc profesionálna

hasičská jednotka so všetkým, čo k tomu patrí, a oheň

bol úspešne uhasený.

Po súťažnom zápolení sa hasiči odobrali do Kultúrne-

ho domu v Zohore, kde sa uskutočnila slávnostná schô-

dza, na ktorej sa zúčastnili hostia, menovite: 

p. Anton Urdovič (KV DPO), p. Dušan Chvíľa (OV DPO),

DHZ: Lozorno, Láb, Plavecký Štvrtok, Vysoká pri Mora-

ve, Záhorská Ves, starostka obce Zohor – Eva Michali-

nová, za poslancov: Peter Labák, Andrej Lacko, Iveta

Matlovičová, p. monsignore dekan Jozef Slamka, p. fa-

rár Miroslav Komorný, dobrovoľní hasiči z Dolních

Kounic (p. Stanislav Řezáč, veliteľ David Pavlikovský 

a ďalší členovia), starostka mestskej časti Hannoveru

Linden – Limmer – p. Barbara Knoke, dobrovoľní hasiči

z Hannover – Limmer (veliteľ Michael Knappe, Karsten

Erbelding, Helmut Schnake, Dieter Drozde a ďalší čle-

novia), hasiči z Marcheggu (veliteľ Reinhold Schwab 

a ďalší členovia). Na začiatku schôdze si všetci prítom-

ní uctili minútou ticha našich hasičov, ktorí už medzi

nami nie sú. Potom nasledoval príhovor starostky obce

Zohor, ktorá pozdravila hasičov a pri tejto slávnostnej

príležitosti odovzdala v mene obecného zastupiteľstva

Cenu obce Zohor pre p. Tomáša Mackoviča (predseda),

pre p. Vladimíra Bojkovského (veliteľ) a pre p. Karola

Lacka (člen). Z príhovoru predsedu zboru, p. Tomáša

Mackoviča, sme sa dozvedeli o histórii vzniku hasič-

stva v Zohore, ale tiež aj o jeho súčasnom dianí.

Prítomní hostia nás pri našom jubileu srdečne pozdra-

vili a obdarovali pamätnými darčekmi, za čo im veľmi

pekne ďakujeme. Hasičský zbor v Zohore udelil našim

aktívnym členom a hosťom pamätné taniere, ďakovné

listy, Stužky za vernosť a vyznamenania. Nasledovala

spoločná večera, po ktorej sa uskutočnil zábavný prog-

ram, na ktorom vystúpili: Hudobná skupina VEGA zo

Zohora, Tanečný súbor NIAGÁRA z Bernolákova,

Zohorská hasičská mládež a Šoumann Andreas

Bergmann (hasič z FF Hannover – Limmer). 

Na nasledujúci deň, v nedeľu, si boli hasiči z Hanno-

veru spolu so zohorskými hasičmi pozrieť Devín a Bra-

tislavu – Staré mesto. Po návrate sa na hasičskej zbroj-
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nici uskutočnila grilovačka. Na nasledujúce ráno nastal

čas lúčenia, pre niektorých i so slzami v očiach. 

Touto cestou by sme chceli poďakovať všetkým tým

členom hasičského zboru, ktorí pracovali na prípravách

oslavy, a pomohli pri jej samotnej realizácii. Úprimné

poďakovanie patrí našim sponzorom a členom obec-

ného zastupiteľstva na čele so starostkou obce.

Poďakovnie sponzorom
A.S.A. Zohor, Auto – AZ, Pavol Rybár, Miroslav

Bertovič, Mäsiarstvo, Reštaurácia a Pizzéria Tykadielko,

BERTO, Vysoká pri Morave, Peter Šidlovský, CHYOLA –

STAV, Potraviny COOP Jednota, Senica, Vínotéka - Igor

Kuchár, Železiarstvo JORY Jana a Rosl, Potraviny 

u Daniely, Večierka, Mäsiarstvo u Milana, Kníhtlač

Gerthofer, Drogéria GULLA, Drogéria, Záhradná č. 2,

Denný bar MARGIT, Robert Rybár, Cukráreň Expresso

Samochinová, Mäso a údeniny, Janette Bertovičová,

Kvetinárstvo Zuzka, Hobby Agra - Urbaničová, Marcel

Dudek, Mária Partlová, Dom nábytku Mobel Hoff,

Pohostinstvo U Kratochvíla, Obuv - textil Duffek,

Hudobná skupina VEGA, AM – GASTRO.

Iveta Matlovičová, taj.
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Nenazdaj sa, rok preletel ako vystrelený šíp a už je tu
opäť. Festival, typicky zasadený do tohto jesenného
obdobia. Je to „Bučový festival“, spojený s lampióno-
vým sprievodom a ohňovou show. Obecný úrad 
v Zohore v spolupráci s kultúrnou komisiou pripravil
pre deti toto podujatie, ako rozlúčku s letom. Aj keď
nám počasie nežičilo, usporiadatelia sa nenechali za-
skočiť. Výstavu detských, ale aj dospeláckych autorov
sme umiestnili vo vestibule kultúrneho domu. Môžem
Vám povedať, že všetci sa činili. Od malých škôlkarov
až po dospelé výtvarníčky. V hlavnej sále prebiehal
program a čakalo sa už len na maskota festivalu,
„Bučka“. Toho i tento rok sprítomnil herec Andrej 
Lacko z OZ ŠÁCHOR, nášho dedinského divadelného
súboru. Tento raz Bučko prišiel aj v sprievode troch
čiernych vrán. Bučový festival otvorila JUDr. Eva
Michalinová, starostka obce Zohor. Zatiaľ, čo náhodne
vybraná komisia posudzovala a určovala najlepšie prá-
ce v jednotlivých kategóriách, na pódiu sa vystriedali
tri podskupiny hudobnej kapely Vega. Najmladšia, kto-
rej priemerný vek je deväť rokov a má pracovný názov
„Granulky“, potom starší žiaci ZŠ a nakoniec najstarší
členovia, ktorým je už trocha viac, ale ešte stále ich pú-
ta láska k hudbe a spevu.

A začalo vyhodnocovanie všetkých kategórií.
Porota veru mala čo robiť, veď bolo odovzdaných cel-

kom 86 tekvicových, teda bučových exponátov, neho-
voriac o výtvarných dielach malých škôlkarov a žiakov
nižších ročníkov ZŠ.

Prvé miesto v detskej kategórii o najkrajšiu buču vy-
hrali bratia Filipovci. V kategórii dospelých získali prvé
miesto p. Mackovičová a p. Badrna. V súťaži o naj-
väčšie semienko bola na prvom mieste p. Nespalová.
O najväčšiu buču vyhrala jednoznačne p. Macko-
vičová. V súťaži o najmenšiu buču bola na prvom mies-

te Lenka Štefanovičová a v kategórii o atypicky vyras-
tenú buču, alebo zeleninu vyhral Martinko Mravík.
Veľká škoda, že súťaži o literárne diela sa zúčastnili len
dve dievčatá. Adriana Veselovská a N. Sirotová zo 7.B
triedy. Všetkým zúčastneným blahoželáme. Keď sa to
tak však zoberie, vyhrali všetci. Veď za prinesené 
exponáty obdržalo dieťa, alebo dospelý lampión a ak
boli prítomní na festivale aj nejakú tú maličkosť, poda-
rovanú od sponzorov. A poviem Vám, sponzori boli 
štedrí. Všetkým úprimne ďakujeme! Bodku za týmto
krásnym večerom urobila tanečno - divadelná skupina
ELIAH zo Stupavy, so svojou ohňovou show. 

Ako jeden z usporiadateľov som naozaj rád, že myš-
lienka stradicionalizovať tento festival našla pochope-
nie a podporu u predstaviteľov našej obce a už teraz sa
teším na ďalší ročník tejto vydarenej akcie pre naše de-
ti. O rok dovidenia na Zohorskom bučovom festivale!

Juraj Štefanovič

Bučový festival v Zohore
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Mnoho z dospelých si povie, „Bože, zase tá

hrozná jeseň“ a aj mz deti si tiež povzdychne-

me,pretože s príchodom jesene nám končia let-

né prázdniny, šantenie v bazéne, lietanie po lú-

kach plných kvetov.

Treba ale uznať, že i jeseň má svoje čaro, tak

ako každé ročné obdobie. Príroda na jeseň vie

vyčariť najviac farieb, ktoré naša matka Zem zmení na

„žiarivé zlato“ v podobe opadaných listov, ktoré nám

tak príjemne šuchocú pod nohami, keď sme na pre-

chádzke v parku alebo v lese. Slnečné lúče dopadajú

na prírodu a nám sa zdá, ako keby bolo všade rozsypa-

né zlato.

V záhradách dozrieva zelenina a ovocie, v lesoch rastú

hríby, ktoré tak radi zbierame. Záhrady a polia sa chys-

tajú na zaslúžený odpočinok, aby zase na jar zakvitli

nádhernými kvetmi a tou najjasnejšou zeleňou, akú vie

len príroda vyčariť. Ale jeseň je krásna aj pre deti a ich

hry. Púšťajú si pestrofarebné šarkany,zbierajú gaštany, 

z ktorých si potom stavajú rôzne postavičky a užívajú si

posledné slnečné a teplé dni na rôzne loptové hry.

V prírode si zvieratá robia zásoby na zimu a pomalič-

ky sa začínajú ukladať na zimný spánok, vtáky odlietajú

do teplých krajín a svojim štebotom sa s nami lúčia.

Nebo je belasé a divé kačky pri odlete vytvárajú jed-

notky. V dedinách si ľudia pripravujú husacie a kačacie

hody, dyňové slávnosti a rôzne iné veselice, ktoré nás

rozveselia. Z domov je často cítiť vôňu pečených ja-

dierok a veľakrát nás vystrašia dyňové strašidlá, ktoré

na nás ceria zubiská.

Veru tak, jeseň je nádherná, aj keď mnohí smútime za

teplými a slnečnými dňami a máme pocit, že to krásne

niekam odchádza. Ale to vôbec nie je pravda. Veď aj

cez jeseň sa život nezastaví, mnoho detí sa narodí a my

vidíme šťastné tváre ich rodičov a starých rodičov.

Mnohí z nás dosiahnu veľké úspechy v škole a dospelí

v práci, mnohí chorí sa vyliečia a sú šťastní medzi nami,

mnohí sa zaľúbia a sľúbia si vernosť a veľmi veľa ľudí sa

dokáže tešiť z každodenných maličkostí a radostí. Aj

taká vie byť krásna jeseň. 

Natália Sirotová, žiačka VII.B triedy

Je
se

ň
 

Na záhrade máme

dyňu, ktorú si pestujem

už od malého semienka

na súťaž. Každý deň si ju

chodím do našej záhrad-

ky polievať a keď je tre-

ba, tak si aj okolo nej

trhám pýr.

Jedného pekného dňa

som sa vybrala do našej

záhradky a čo tam nevi-

dím? V mojej prekrásnej

oranžovej dyni sú malé

diekry. Prvé čo mi na-

padlo, bolo, že moju

dyňu napadol hmyz. No nedalo mi to, a tak som sa

sklonila dolu k nej. A čo tam nevidím! Z mojej krásnej

dyne si spravila rodinka mravčekov cez noc malý pri-

mitívny príbytok. Najprv som bola poriadne naštvaná,

že si z nej mravce spravili dom. Zutekala som za mojou

mamou a všetko som jej vyrozprávala. Vysvetlila mi, že

aj mravce majú svoj život a za svoj byt si vybrali akurát

moju dyňu, lebo nevedeli, že si ju pestujem na súťaž.

Navrhla mi podebatovať s ni-

mi. Prehodila som s nimi pár

slov a stali sme sa priateľmi.

Dohodli sme sa, že mi na

súťaži pomôžu. Keď nastal

ten deň D, vzala som svoju

dyňu aj s novými priateľmi

na súťaž o najkrajšiu dyňu.

Mravčia rodinka si vliezla do

môjho vrecka. Trápila ich ne-

dočkavosť. Aj ja som netr-

pezlivo čakala, ako to dopad-

ne. No nastalo rozhodovanie.

Začalo to tretím miestom,

potom druhým a to prvé

miesto neustále naťahovali. Už som ani nedúfala, že

môžem vyhrať. Ale povedala som si, že nie je dôležité

vyhrať, ale zúčastniť sa. Vtom som započula moje me-

no, nechcelo sa mi uveriť, že práve ja s mojimi malými

priateľmi som vyhrala prvé miesto. Aj keď som bola

najprv na malých kamošov poriadne nahnevaná, veľmi

som im vďačná, že sa nasťahovali práve do mojej dyne.

Adriana Veselovská 7.B 

Príbeh o tekvici, v ktorej sa udomácnili mravčekovia
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Babka, dedko, dedo, stará mama, starý otec, to sú

všetko oslovenia pri ktorých si poväčšine predstavíme

osoby v pokročilom veku zmietané bolesťami a choro-

bou. No opak je pravdou. Aspoň u nás v Zohore v Zá-

kladnej organizácii Jednoty dôchodcov Slovenska.

Mám tú česť často s nimi spolupracovať a poviem Vám

toľko elánu a pracovného nadšenia veru nenájdete ani 

u niektorých mladých ľudí. Okrem toho, že sa starajú 

o svoje vnúčence, domácnosti a záhradky, vždy si náj-

du čas aj na divadlo, či autobusový zájazd. Nehovoriac

o pečení zákuskov, ktoré pripravujú vždy k júnovým

hodom, (podotýkam, že veľmi dobré zákusky) alebo

výrobu domácich rezancov. 

Vždy sa veľmi poteším, keď ma niekto z výboru 

osloví a oznámi, že už sa zase chystajú niečo piecť, 

alebo pripravovať. Kultúrny dom v Zohore potom ožíva

pri ich hlasnom, ale milom džavote. Nebudem a ani ne-

chcem menovať ľudí, ktorí na tom majú zásluhu. Nedaj

Bože by som na niekoho zabudol a samého by ma to

potom mrzelo. Viem, nerobia to pre slávu, alebo aby sa

o nich písalo v novinách. Robia to preto, aby aspoň 

v tom trocha voľnom čase, ktorý im pri ich práci ostáva

zabudli na starosti, problémy a nemysleli na neduhy,

ktoré ich kvária.

J.Š. 

Nikdy sa nenudia

13. septembra dedinka Hradisko v Levočských vrchoch

oslavovala 745. výročie prvej písomnej zmienky o obci 

a zároveň aj slávnosť Povýšenia Sv. kríža. Cirkevný spe-

vácky zbor Glória dostal pozvanie účinkovať na tejto sláv-

nosti spevom na slávnostnej svätej omši, na ktorej hlav-

ným celebrantom bol P.Dr. Rajmund Klepanec OP, pápež-

ský spovedník v Ríme, Mons. Prof. Dr. Anton Fabian, ka-

nonik z Košíc, v.d.p. Mgr. Jozef Hagovský z Tvarožna 

a miestny kaplán. Slávnosť pokračovala v kultúrnom do-

me, kde vystúpil náš spevácky zbor.

Koncert sa skladal z časti sakrálnych piesní a z časti

našich záhoráckych. Stretnutie bolo veľmi priateľské, ťaž-

ko sme sa lúčili s domácimi a cestou domov nás príjemne

hrialo oslovenie Pátra Klepanca, či by sme príležitostne

neprijali účinkovať v Ríme.

Dedinka Hradisko leží pri Kežmarku, čo je od našej 

obce riadna vzdialenosť, a preto sme sa rozhodli náš po-

byt na Spiši začať o nejaký deň skôr. Vycestovali sme už

11. septembra a naša cesta smerovala až do Bardejova. 

V meste sme si prezreli krásny chrám Baziliku sv. Egýdie,

historické námestie, Múzeum ikôn a potom sme už čaka-

li na večernú sv. omšu už v spomínanej Bazilike, na ktorej

náš spevácky zbor mal účinkovať. Bol to pre nás veľký

duchovný zážitok a milé bolo pozvanie na faru, kde sme

sa stretli s v.d.p. dekanom Martonom, ktorý s nami pobe-

sedoval a poďakoval za spev. Potom sme už cestovali do

Kežmarku, kde sme boli ubytovaní. 

V Kežmarku sme si doobeda prezreli krásnu gotickú

Baziliku Sv. kríža, drevený evanjelický artikulárny kostol 

a pokračovali v ceste do Levoče, kde sme mali opäť účin-

kovať na sv. omši v chráme Sv. Jakuba. Ísť do Levoče a ne-

vystúpiť na Levočskú horu a nevzdať úctu Matke Božej 

v Bazilike, by bolo neodpustiteľným prehreškom. A tak

pomaly s občasným vydýchaním zdolali sme kopec 

a prišli k chrámu, kde práve končili svadobné obrady. Na

dotazy svadobníkov, ktorí nás pohostili svadobnými ko-

láčmi, kto sme zaspievali sme novomanželom našu záho-

rácku „Zaspavua nevjesta ...“.

V Bazilike sme stretli prívetivé rádové sestričky, zaspie-

vali sme niekoľko mariánskych piesní, za čo nás sestričky

obdarovali obrázkami Panny Márie. Deň sme ukončili

účinkovaním na sv. omši v prekrásnom levočskom gotic-

kom chráme Sv. Jakuba a vrátili sa na noc do Kežmarku,

odtiaľ nás ráno viedla cesta do spomínaného Hradiska.

Na záver nám zostali krásne duchovné zážitky a pekné

spomienky na úžasných ľudí, s ktorými sme sa stretli.

Ľudmila Zálesňáková

Spievali sme a putovali – Cirkevný spevácky zbor na Spiši
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Obecný úrad touto cestou ďakuje sponzorovi pánovi Miroslavovi Bertovičovi.
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Michalské hody
27. 9. 2009 sa u nás konali HODY. Herci divadel-

ného súboru ŠÁCHOR sa už po ôsmy rok obliekli

do zohorských krojov aby nám pripomenuli de-

dičstvo a bohatstvo našej dediny ukryté i v tradí-

cii. V sprievode po dedine niesli „DOŽINKOVÝ 

VENIEC“, ktorý aj sami uplietli. Túto malú púť

ukončili pri slávnostnej sv. omši v kostole, kde ho

priniesli aj na obetu. 

Občianske združenie „ZOHORSKÉ OZVENY“ 
Vás pozýva počas adventu na tieto kultúrne podujatia:

6. 12. – Advetný koncert – Cantate domino – 15:00 v kostole

20. 12. – Advetný koncert v Čejkovicách

24. 12. – Koledy pred polnočnou omšou – 23:30 v kostole

24. 12. – Polnočná omša – Cantate domino a hostia – 24:00 v kostole

25. 12. – Polnočné slávnostné koledy – Zóhranka pod vedením M. Ščepánka

25. 12. – Vianočná omša – Cantate domino – 10:30 v kostole

25. 12. – Jasličková pobožnosť – Kvapky a Cantate domino – 15:00 v kostole

26. 12. – Vianočný koncert – 15.00  v kostole
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Zohor bol koncom 19. storočia oblasťou, v ktorej sa

sústredili roľníci a drobní remeselníci. Požiare ako všade,

vykonávali skazu a tak človek pociťoval potrebu brániť sa

proti zúriacemu a vyčíňajúcemu sa živlu. Pod heslom

„Miluj blížneho svojho, ako seba samého“ sa začali ľudia

združovať do spolkov, aby účinnejšie mohli brániť svo-

jich blížnych. Prvý dobrovoľný hasičský zbor v Zohore

vznikol na podnet neznámeho kňaza a bol sa založený 

v roku 1879, v období veľkého sucha, pri blížiacom sa

letnom zbere úrody. Presný dátum sa nezachoval. Zbor

nemal ešte striekačku a v prípade vzniku požiaru sa po-

užívali iba vedrá a kade s vodou. Podľa záznamov 

z Pamätnej knihy SDH založenej z príležitosti posviacky

motorovej striekačky v roku 1937 bol hasičský zbor pr-

výkrát vyzbrojený štvorkolovou ručnou striekačkou

značky „Vekerli“. Striekačka bola ručná, predstavovala

vozík, ktorý sa k požiaru dopravoval tlačením. Bola 

umiestnená na fare a práve s touto striekačkou boli uha-

sené veľké požiare v rokoch 1881 a 1882.

V roku 1901, za dobu pôsobenia veliteľa zboru Barto-

lomea Gažu, občania obdarovali zbor krásnym prápo-

rom, ktorý je symbolom hasičstva v Zohore dodnes. Na

červenom hodvábe Prvého hasičského práporu je vyši-

tý znak s nápisom „Spolku dobrovoľných hasičov 

v Zohore 1901“. Na druhej strane je obraz svätého Flo-

riána a nápis „Bohu ku cti, blížnym ku pomoci“. Táto

zástava, ktorá sa stala vzácnym symbolom hasičského

zboru, bola dôkazom o spokojnosti a úcte občanov 

k tomuto spolku. Hasičstvo nadobúdalo medzi občan-

mi čoraz viac na vážnosti. Roľníci a remeselníci často

cestovali do Viedne za predajom zeleniny a svojich slu-

žieb. Všímali si, že medzi tovarom sa nachádzali aj ha-

sičské striekačky. Po návrate z Viedne sa o striekačke

začalo hovoriť, ale chýbali peniaze na jej nákup. Zbor

takúto čiastku nevlastnil, a tak bola v obci opäť usku-

točnená zbierka a v roku 1925, počas pôsobenia veli-

teľa zboru Valenta Rybára, bola zakúpená nová štvor-

kolová striekačka od firmy „Smejkal“. Táto striekačka

bola dňa 12. septembra 1926 slávnostne vysvätená a 

odovzdaná hasičom do užívania.

Hasičom sa dostalo cti aj od samotného grófa Pálfy-

ho, ktorý po požiari v ovčiarni v Háji (časť chotára), za-

kúpil rovnošaty, sekerky, opasky a ďalšiu drobnú vý-

stroj. Postupne s dobou rástli i požiadavky na moderné

vybavenie hasičstva Objavili sa prvé benzínové moto-

rové striekačky. V roku 1937 sa uskutočnili v Zohore

veľké oslavy a z ďalšej zbierky občanov sa zakúpila

motorová striekačka „Stratílek“. Výrobcom bola firma

V. Stratílka z Vysokého Mýta. Striekačka v tej dobe stá-

la 25 200 Kčs. Pri príležitosti 50. výročia založenia zbo-

ru sa uskutočnili celoobecné oslavy, na ktorej za

zúčastnilo 300 uniformovaných hasičov, medzi ktorý-

mi boli i hasiči zo susedného Rakúska, z obce

Marchegg. Osláv sa zúčastnili i zemský veliteľ hasičov

Slovenska - p. Vojtech Voldán, hlavný radca - Dr.

Augustín Brychta, okresný náčelník, veľadôstojný pán

protektor - Eugen Tilkorn. Pri tejto udalosti nechýbali

ani miestni občania, ktorí sa spolu s vtedajším staros-

tom obce Karolom Zettelom a vedúcim notárom

Imrichom Puškárom vo veľkej miere zaslúžili o zakúpe-

nie tejto striekačky.

Nová požiarna zbrojnica sa začala budovať v roku

1969 a už v roku 1971 bola odovzdaná do užívania –

vo vtedajšej hodnote 479 553 Kčs.

Členovia dobrovoľného hasičského zboru nielenže

pomáhali ľuďom proti ohňu, živlu, ktorý dokázal ľudom

oddávna spríjemniť, ale i znepríjemniť život, ale na rôz-

nych súťažiach úspešne reprezentovali svoju obec, ale 

i svoju krajinu. Príkladom je Dolnorakúska súťaž v mes-

te Amštetten v Rakúsku, kde v roku 1969 členovia po-

žiarneho súťažného družstva získali 2. miesto a strie-

borný odznak z 900 súťažných družstiev. V roku 1972

sa zúčastnili ako najlepšie družstvo z okresu II. národ-

ného kola súťaže požiarnych družstiev SR v Košiciach,

kde obsadili 10. miesto. O 4 roky neskôr - v roku 1976

- sa stali účastníkmi III. národného kola v Leviciach.

Za celé uplynulé obdobie v našom dobrovoľnom ha-

sičskom zbore pôsobilo mnoho obetavých jednotliv-

cov, ktorí tvorili v jednotlivých etapách vývoja dobré

kolektívy a odovzdávali štafetu hasičstva ďalej, až po

súčasnosť. Cieľom a základom činnosti všetkých gene-

rácii hasičov boli a stále sú také hodnoty ako je vzá-

jomná úcta, pochopenie a ochota pomôcť blížnemu

svojmu.

Súčasnosť
Dobrovoľný hasičský zbor má 67 členov. Zbor vedie

11 členný výbor, na čele ktorého je od roku 2007 

p. Tomáš Mackovič. Veliteľom je p. Vladimír Bojkovský.

Členovia sú činní a prispievajúci. Členovia vo veku od

15 do 18 rokov tvoria hasičský dorast. Cieľom zboru je

zabezpečovať doplnenie členskej základne mladými

hasičmi. Na poslednom zasadnutí Výročnej členskej

schôdze, ktorá je najvyšším orgánom DHZ Zohor a kto-

rá sa uskutočnila dňa 16. februára 2008, boli rady čle-

nov rozšírené o 4 nových hasičov. Priemerný vek zbo-

ru predstavuje 35,69 roka.

Vznik hasičstva v Zohore
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Ako sa nám darilo za posledné roky ...
V dňoch 7. - 9. júla 2006 sa v Michalovciach uskutoč-

nilo VII. celoštátne kolo hry mladých hasičov „Pla-

meň“. Družstvo hasičov zo Zohora si obsadením 

1. miesta na okresnom kole (13. 5. 2006) a tiež na kraj-

skom kole (14. 6. 2006), vybojovalo účasť na celoslo-

venskom kole, na ktorom sa okrem domácich družstiev

(v počte 22), zúčastnili i 4 družstvá zo zahraničia (Čes-

ko, Poľsko, Maďarsko a Rakúsko). Mladí požiarnici zo

Zohora preukázali svoju šikovnosť a zručnosť nielen 

v požiarnom útoku s vodou, ale aj v ostatných disciplí-

nach, ktorými boli teória, štafetový beh na 400 m s pre-

kážkami a požiarny útok CTIF. Naše družstvo obsadilo

v celoslovenskom kole, v ktorom o účasť súťažilo cca.

800 družstiev, krásne 8. miesto. Toto pekné umiestne-

nie je výsledkom snahy a vytrvalosti mladých i starších

požiarnikov a zároveň zviditeľnením našej dediny

Zohor i na ďalekom Východnom Slovensku.

Výbor zboru sa venuje aj preventívno – výchovnej

činnosti našich najmladších detí, dôkazom je skutočno-

sť, že viackrát sa deti základnej a materskej školy zapo-

jili do celoslovenskej súťaže detí v grafickom prejave

„HASIČI OČAMI DETÍ“. Svojimi maľbami odpovedali na 

otázky, ako vlastne vidia deti hasičov a ich prácu, čo 

o tom vedia, ako sa treba správať, aby nevznikol požiar

apod.

Zohorskí hasiči si každoročne uctievajú pamiatku sv.

Floriána, patróna hasičov, ktorý zomrel mučeníckou

smrťou 4. mája 304. Tento sviatok si pripomínajú sláv-

nostnou sv. omšou a Dňom otvorených dverí (1. ročník

sa uskutočnil 6. 5. 2006), na ktorom je pre návštevní-

kov pripravená výstava s fotografiami z histórie, ale 

i zo súčasného života hasičov, kronika zboru, pamätné

medaily, víťazné poháre, slávnostná uniforma hasičov;

pútavé články z časopisov „Požiarnik“, ale i z „Hasičskej

ročenky“. Tí menší si môžu prezrieť nielen obrázky rôz-

nych druhov hasičských áut, ale vystavené modely ha-

sičských áut. Výstava je vždy spojená s prehliadkou ha-

sičskej techniky, ktorá sa uskutočňuje pred požiarnou

zbrojnicou. Technika zaujíma nielen starších, ale aj 

mladších návštevníkov. Výstavu pri príležitosti sviatku

Sv. Floriána vždy priláka veľa návštevníkov, čo zohor-

ských hasičov veľmi teší. 

Zohorskí hasiči každoročne odpracujú mnoho bri-

gádnických hodín, či už pri údržbe techniky alebo ve-

rejného priestranstva. Počas roka 2009 sa pracovalo

predovšetkým na rekonštrukčných prácach hasičskej

zbrojnice a jej okolia.

Úspešne sa rozvíja spolupráca s našimi okolitými

zbormi, ale ja zahraničná spolupráca so Sborom dobro-

voľných hasičov z Dolních Kounic, nemeckým hasičs-

kým zborom z Hannoveru a rakúskym hasičským zbo-

rom z Marcheggu.

V letných mesiacoch 2009 sa začali práce na rekon-

štrukcii vnútorných priestorov hasičskej zbrojnice 

(oprava a vymaľovanie vnútorných priestorov zbrojni-

ce, položenie novej podlahoviny, zakúpenie a montáž

kompletnej kuchynky, zhotovenie police do zasadačky

na umiestnenie víťazných pohárov, trofejí a darov, za-

kúpenie a montáž osvetlenia, montáž garníží s novými

záclonami), zavedenie elektrického prúdu do haly,

montáž alarmu, ďalej úprava dvora a okolia, nátery

brán a odtokových žlabov a ďalšie práce. Na rekonš-

trukciu prispela obec vo výške 2 500 Ř (75 000 Sk).

Okrem odborných prác, členovia hasičského zboru od-

pracovali celkom cca. 1 600 brigádnických hodín.

Všetkým, ktorí finančne prispeli a všetkým členom, kto-

rí sa zúčastnili na brigádach veľmi pekne ďakujeme. Pri

brigádach veľmi aktívne pomáhal aj hasičský dorast,

ktorý popri práci zhotovil aj domček na ukážkové

cvičenie a hasenie požiaru na miestnom futbalovom

štadióne (súčasť osláv k 130. výročiu založenia zboru).

Čo dodať na záver ... Srdečne ďakujem našim členom

za doterajšiu prácu, prajem im veľa spokojnosti, zdravia

a elánu do ďalšej práce, a pripájam pozdrav, ktorý nám

pri príležitosti nášho Jubilea a „z lásky k Zóhru“ zložil

rodák zo Zohora Dano Mikletič a dodávam, že báseň

bola vytvorená na základe priateľského vzťahu a dlho-

ročnej profesionálnej spolupráce medzi ním a Jánom

Hladíkom:

Modlitba za zóhrských hasičú - Daniel Mikletič

Svatý Floriánku, patrón ty náš drahý

daj moc odvahy tým chuapcom objetavým

Dbaj nech vody majú dycky vjec jak vína

a nech smjad aj požár vjedzá pozhasínat

Daj rozvahy im mnoho a ochráň ich od zuého

nech bjehajú enem friško do auta požárného

Nech sústavňe sú bdelí - aj v nocách po ňedzeli

a stríkačku by ňikdá ňekde zapomnjeli

A opatruj ich mysle nech prospješní sú Zóhru

šak tí chuapi sa tu asi najvícej z nás zedrú

A šanuj aj ich duše - ako oni naše statky

Daj im silu hasit do další sedemdesátky!

Svatý Floriánku, patrón ty náš drahý

dávaj vječne silu tým chuapcom objetavým

A daj im kuapku lásky, ščascá, umu, zdravjá

nech tu v krásnem Zóhru méňej a méňej hasá! 

Iveta Matlovičová, tajomník DHZ Zohor
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KULTÚRNE LETO

22. 8. 2009 
hudobná skupina 
Trio z Borinky, 
tanečná skupina 
Kasper 
z Rohožníka 

12. 9. 2009 hudobná skupina Červinkovci

Šarkaniáda 2009
28. októbra, tesne pred jesennými prázdninami, ožilo naše futbalové ihrisko veselými farbami. Niežeby naši fut-

balisti zmenili svoje dresy, to my, žiaci ZŠ Zohor, sme sa vybrali, tak ako každý rok, súťažiť v púšťaní šarkanov. 

Aj keď sme na hodine výtvarnej výchovy vyrobili krásnych šarkanov, predsa len väčšina vsadila na 

istotu a priniesla si na Šarkaniádu tých „kupovaných“. Aj počasie nám prialo, bolo jasno a fúkal dobrý vetrík.

Hneď po príchode sa nám nad hlavami vznášali pestré lietadlá, draky, netopiere a rôzne iné okrídlené 

„potvory“. Jeden zo šarkanov bol dokonca taký šantivec, že sa odtrhol a lietal si vysoko, vysoko nad ihriskom

sám, dokonca ešte aj dlho po tom, ako sme

odišli. Našli sa však aj takí lenivci, s ktorými

deti darmo behali po celom ihrisku. Čo ako sa

snažili, šarkanom sa od zeme odlepiť ne-

chcelo. Pobehali sme si po čerstvom vzdu-

chu, líca aj nosy sme už mali vyštípané od

vetra a chladu, prsty skrehnuté od pevného

držania našich lietajúcich drakov, ale užili

sme si kopec radosti a zábavy. Najšikovnejší

boli odmenení, no každý, kto prišiel dostal

sladkú odmenu i pamätný list, ktorý mu bude

tento veselý deň pripomínať.

Miriam Hrodeková, učiteľka ZŠ

27. 9. 2009 ľudová hudba Heskovci
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Matúš Turčány IV. B

Na Devín sme išli 27. 10. 2009 v rámci vlastivedy. Išli

sme na Devín so žiakmi 4. A. Ja som si pre istotu zobral

so sebou slovenčinu. Potom som zistil, že mi je nanič,

lebo si budeme čítať povesť o Devíne. Bola celkom 

zaujímavá. Po prečítaní povesti, sme išli na stanicu 

a čakali na vlak. Vo vlaku som sa učil slovinu, potom ma

to prestalo baviť a počúval som vtip, ktorý rozprával

Tomáš. 

Keď sme došli na stanicu v Devínskej, išli sme na au-

tobus, ktorý sa cestou stále napĺňal ľuďmi. Vystúpili,

išli sme pieskovo-štrkovou cestou ku hradu. Keď sme

prišli pod hrad a najedli sme sa, Ondrej našiel foto-

aparát, ktorý sme nechali na vrátnici. Dojedli sme a vy-

behli k vstupnej bráne. Museli sme počkať, lebo ešte

nebola otvorená. Keď nás pustili dnu, niektorí začali fo-

tiť hrad a ostatní sa išli pozrieť na vykopávky. Išli sme

hore ku hradu a zistili sme, že väčšina hradu je uzatvo-

rená. Tak sme sa boli pozrieť na sútok Dunaja a Mora-

vy. Ešte predtým sme boli v malom múzeu na Devíne.

Bolo to zaujímavé, boli tam kostry, črepníky, zbrane 

a starý chlieb, ktorý sa zachoval. Pri ceste naspäť sme

sa boli pozrieť na základy kostola. Pri vstupnej bráne

bola užovka, nie moc dlhá, ale pekná.

Cestou naspäť sme išli dosť dlho. Prišli sme na auto-

busovú zastávku. Autobus nás odviezol k stanici a be-

žali sme, aby nám neušiel vlak. Vo vlaku nebolo nič 

zaujímavé. Išli sme naspäť do školy. Najviac sa mi páči-

lo múzeum a hrad, keď som ho videl zdola. Tento výlet

bol veľmi zaujímavý a ďakujem pani učiteľke Čisárovej,

že sme mohli ísť na hrad Devín.

Martin Ščepánek IV. B

Jedného dňa nám pani 

učiteľka oznámila, že pôj-

deme na výlet, hrad Devín.

Všetci sme sa tešili. Prišiel

ten deň. V Zohore sme na-

stúpili na vlak a išli do

Devínskej. Autobus nás od-

viezol bližšie k cieľu. Pešo,

po poľnej cestičke sme sa

dostali na podhradie, kde

sme sa občerstvili. Po ob-

čerstvení „hurá na hrad“.

Bola tam výstava vykopá-

vok, ktoré archeológovia

objavili na hrade Devín. 

Z veží sme videli ako sa

vlieva Morava do Dunaja.

Vytvarovalo to tvar srdca.

Na nádvorí hradu bola 

studňa, do ktorej sme liali

vodu, aby sme zistili, aká je

hlboká. Z nádvoria sme si

išli pozrieť základy kostola. Na hladine rieky Morava,

sme videli remorkér. Naspäť sme tiež išli pešo, autobu-

som a vlakom. Na pamiatku si mnohí z nás spravili pek-

né fotografie.

Alexandra Lichoňová IV. B
Ráno sme prišli na hrad Devín. Všetci si tam kúpili

mince a pohľadnice. Ešte predtým sme boli v dome,

kde bol obrys domu, čo stavali naši predkovia. Išli sme

ďalej a skoro nakoniec sme boli pri kostole. Ale bol tam

iba zobrazený, s kameňmi vytvarovaný obrys kostola.

Vedľa toho bol pekný výhľad na Dunaj a Moravu, ako sa

dávajú dokopy. V múzeu boli kostry ženy a muža,

našich predkov, kúsky vázy. Bol tam aj najstarší chlieb

v Európe. Devín bol krásny, z každej strany bolo vidieť

kopce, videli sme aj veterné mlyny. Z jednej strany sme

videli Rakúsko. Išli sme popri kamenisku, rieke Morave

až na zastávku. Pochodili sme celý Devín. Bol pekný.

Pani učiteľky nám ešte pred výletom rozprávali povesť 

o Devíne. Bolo tam výborne! Moje pocity z výletu bo-

li výborné.

Výlet na hrad Devín

13
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Škôlka vonia rozprávkami, - kráľom, šašom, prin-
ceznami. 

Kto daruje princezničke - krásu sveta v pokladnič-
ke?

Keď sa vrátime vo svojich spomienkach do detstva,

každému sa v pamäti vynoria obrazy na ktoré sa len tak

nedá zabudnúť. Predsa „detstvo“ je akýmsi prístavom,

odkiaľ vypláva naša loďka do vĺn života. Nejeden z nás

dospelých by sa vrátil späť do tohto obdobia, zatúžil

hrať sa, povystrájať huncúctvá, snívať a byť mladý.

Vieme však dobre, že môžeme len spomínať.

Nadarmo sa nepovie, že spomienka je jediným ra-

jom, z ktorého nás nemožno vyhnať.

Pre niekoho bolo smutné, pre niekoho veselé, no tak-

mer väčšina ľudí radí detstvo za najkrajšie a najpevnej-

šie obdobie v živote. Čo myslíte, prečo?

Je čisté a úprimné, nie sú tu podvody a klamstvá, sú

tu rozprávky, kamaráti, mamička, otecko, babka, ded-

ko. Niekomu sa vynorí v spomienkach malá chalúpka –

to pravé teplo domova, malý psík, mačička, dlhočizná

ulica a kolotoče. Tie fantastické hojdačky, kde sa Vám

točí celý svet v rytme melódie, plné smiechu a cukro-

vej vaty. 

Tajuplná, záhadná minulosť, ktorú si každý z nás chrá-

ni, ako najvzácnejší klenot.

V súčasnej dobe sú rodičia nútení pracovať a tak ma-

teriálne zabezpečovať rodinu. Veľakrát sa stane, že na

výchovu detí zostáva málo času. Veď si predstavte, že

mamička, ktorá pracuje v Bratislave, prichádza domov

v neskorých hodinách. Je šťastná, že má dobrú prácu. 

A čo teraz? Pre súčasnú ekonomickú krízu sú niektorí

oteckovia nútení odísť pracovať mimo nášho štátu –

ďaleko za hranice – ďaleko od rodiny. Myslím si, že veľ-

kým šťastím je, že v našom štáte existujú Materské 

školy.

Tá naša pripomína zámok v peknom prostredí. Po

mesačnom oddýchnutí sa opäť naplnila džavotom de-

tí, smiechom i slzičkami. Slzičkami možno chvíľu, než

sa deti zaklimatizovali v prostredí. Veď celodenná od-

luka od mamičky a vôbec celej rodiny si vyžaduje

náhradnú opateru a zodpovedného pedagogického

pracovníka. Sme nato pripravené. Mali by sme byť pre

deti ako „princezné z rozprávky“ vždy usmiate a pri-

pravené dieťa pritúliť, pohladiť, odpovedať na všetky 

otázky. A tých je naozaj veľmi veľa. Verte, že každá 

otázka musí mať odpoveď. Dieťa nikdy nesmie vycítiť,

že my nemáme práve dobrú náladu, že je nám veľmi

smutno, alebo prežívame ťažké stresujúce obdobie.

Deti Vás chcú mať stále usmievavú, milú, slncovú.......

Naša Materská škola má 5 tried a navštevuje ju vyše

100 detí. Nachádza sa vo veľmi peknom upravenom

prostredí. Za výchovnú činnosť zodpovedajú kvalifiko-

vané učiteľky. Hoci je tento rok náročnejší, prebieha re-

forma školstva, ktorá sa dotýka života detí i učiteliek,

snažíme sa všetko zvládať pokojne a s rozvahou. Náš

ročný plán akcií je naozaj bohatý, vytvorili sme ho spo-

ločnými silami celého kolektívu. Medzi také najaktuál-

nejšie patria napríklad: „Besiedka starým rodičom, šar-

kaniáda, tvorivé dielne, branné vychádzky, divadlá, 

pečenie medovníčkov, Vianočná besiedka, Karneval, 

vítanie jari – Morena, návšteva knižnice, Deň matiek,

Škola v prírode, Plavecký výcvik, oslavy MDD – týždeň

detskej radosti, opekačka – rozlúčka s deťmi. 

Takže asi toľko z našej Materskej školy. Veríme, že

spoločnými silami s rodičmi, detským pediatrom, psy-

chológom a logopédom bude naša práca úspešná 

a staneme sa takým odrazovým mostíkom pre ďalší ži-

vot týchto detí.

Všetci majme na pamäti: „Detská duša je krehká 

a zraniteľná. Reaguje na každé slovo a dotyk. Veď 

osobnosť dieťaťa sa vyvíja v útlom detstve.“

J. C.

ŽivŽivoot akt ako v ro v rozprozprávkávkee
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Možno predchádzam čas, no jednou z nich je aj

Veronika Cabadajová rodáčka z Malaciek. V roku 1997

sa s rodičmi presťahovala do Zohoru. Už od malička ju

viedla a inšpirovala jej mamička Janka, ktorá nejednou

kresbou prispela v obci pri rôznych podujatiach.

Veronika navštevovala ŠUV J. Vydru v Bratislave, od-

bor Propagačná grafika (1998 – 2002). V roku 2008 ab-

solvovala magisterské štúdium na VŠVU na katedre

grafiky v ateliéri knižnej tvorby a ilustrácie akad. malia-

ra prof. Dušana Kállaya. Medzitým si dokončila doplňu-

júce pedagogické štúdium na VŠVU, ktoré v roku 2006

ukončila bakalárskou skúškou.

Po štúdiách svoje skúsenosti zamerala hlavne na

tvorbu pre najmenších. Ilustrovala rôzne školské pro-

jekty, ako napríklad: Kocúr v čižmách, Ako kľúčik hľadal

priateľov, Ako sa to povie, Slovenské klasické rozpráv-

ky (Traja zhavranelí bratia, Piatko a Pustaj, Neboj sa). 

Okrem iných odbornýchj znalosti sa venuje grafic-

kým technikám – hlavne hĺbkotlačovým, tlači z výšky 

a plochy. Jemnými umeleckými dielami sú voľné gra-

fické listy, grafické cykly a malé formy – novoročenky,

exlibrisy. 

Medzi jej záľuby patria cestovanie, turistika, pláva-

nie, tenis, čítanie literatúry. Veronikinou veľkou túžbou

je spoznávať kultúru, náboženstvá a umelecký život vo

vzdialených krajinách.

V tvorbe jej prajeme do budúcnosti veľa dobrých ná-

padov a úspechov.

Ďakujeme Veronike za grafický návrh na zohorské
noviny, ZOHORSKÝ HLAS.

Zohor, rodisko a pôsobisko umelcov, 
osobností a talentovaných detí...

Ilustrácia z poslednej tvorby

... pri svojej záľube.

15
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Poďakovanie
Veľmi rád a s úctou píšem o dobrom nápade alebo čine, ktorý vymysleli, či vykonali zohorania pre svoju obec

alebo pre svojich spoluobčanov. No ešte viac ma poteší, keď takáto chvála prichádza z inej dediny. Napísala nám

pani Redenkovičová Vladimíra z Jakubova, Radi jej žiadosti vyhovujeme a jej poďakovanie zverejňujeme. 

J.Š.

*   *   *

„Touto cestou ďakujeme všetkým dobrým darcom, ktorí sa zúčastnili v sobotu 12. 9. 2009 spomienkového fut-
balového turnaja, ktorí organizovali „Starí páni z Jakubova“. Sme radi, že sa z roka na rok zvyšuje suma, kto-
rá sa zbiera na dobrú vec - na pomoc pre rodiny, v ktorých je niekto chorí na rakovinu.
Futbalové mužstvo „Vendelín Zohor“ prispeli čiastkou 200 EUR. Ďakujeme!“

Redenkovičová Vladimíra, Jakubov

Výsledky turnaja
1. miesto Jakubov - Malinovský

2. miesto Starí páni Jakubov

3. miesto Vendelín Zohor

4. miesto Jakubov 2 

16
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V sobotu 22. augusta sa v areále Oáza konal tradičný

beachvolejbalový turnaj „Rozlúčka s letom 2009“. Hoci

počasie nebolo vyslovene letné, predvedeným výko-

nom to na kvalite neubralo. Niektorí si dokonca chlad-

ný deň pochvaľovali. V hojnej účasti 15-tich tímov bolo

možné nájsť zmiešané i čisto ženské dvojice. Do semi-

finále sa prebojovali tímy „Kubo a Šubo“, „Býci“,

„Tuleni“ a tím „Špinavá kráľovná“. Vo finále sa stretli

Býci proti Špinavej kráľovnej. Z víťazstva sa napokon

(už po niekoľký krát) tešili Býci. Hráči rovnako ako di-

váci sa mohli občerstviť pivom, horalkami a grilovaným

mäsom. Dobrá nálada pokračovala aj po ukončení tur-

naja do neskorých večerných hodín. Pri akcii nás pod-

poril Denný bar Margit.

1. Býci Slótr, Marek

2. Špinavá Kráľovná Libo, Doďák

3-4. Kubo a Šubo Kubo, Šubo

Tuleni Coolio, Fošňár

5-8. Egreši Čiko, Mrčo 

Tusty Luďo, Jožo

Víťazi Silvia, Peťo 

Šošoni Leo, Andrej

9-15. Sesterky Vladka, Petra

Jája Pája Šulák, Juraj

Psychoo 2 Vicena, Dano

Remíza Péter, Miro

Križanovci Jaro, Monika

Obchodňáci Boco, Dano

Slótrovky Eva, Lesia

Júlové Zohorské hody – jarmok, kolotoče… a samo-

zrejme futbalový turnaj Vendelín Cup. Aj tento rok pod

záštitou OZ Roconaba. Tradiční „šenkoví“ účastníci

Rinkop a Vendelín mali teraz za súperov Záhorskú Ves

a Jakubov. Počasie bolo super, ako sa hovorí na objed-

návku. O jednej sa hral 1. zápas Záhorská vs. Vendelín,

domáci v ňom ťahali za kratší koniec. Potom si zmerali

sily Jakubov a Rinkop, v ktorom taktiež vyhrali hostia 

a postúpili do finále. A tak o 3. miesto hrali medzi se-

bou zohorčania, tento krát bol úspešnejší Vendelín. Vo

finále Jakubov zdolal aj Záhorskú a zaslúžene sa stal

víťazom turnaja. Bodka za vydarenou akciou sa urobila

až neskoro v noci. Poďakovanie za hladký priebeh tur-

naja patrí obetavcom v bufetoch a osobitne ich než-

ným polovičkám. Za podporu ďakujeme obci Zohor,

Miroslavovi Bertovičovi a Róbertovi Gerthoferovi.

Poďakovanie patrí aj Pavlovi Mifkovičovi a FC Zohor za

ochotu pri poskytnutí bufetových priestorov.

Vendelín – Záhorská 0 : 2

Jakubov – Rinkop 3 : 0

Vendelín – Rinkop 5 : 2

Jakubov – Záhorská 2 : 0

Beachvolejbalový turnaj „Rozlúčka s letom 2009“

11. júl 2009 * Vendelín Cup 2009 * 5. ročník

OZ ROCONABA
usporiada tradičný

ŠŠŠŠtttteeeeffffaaaannnnsssskkkkýýýý     vvvvoooolllleeeejjjjbbbbaaaalllloooovvvvýýýý     ttttuuuurrrrnnnnaaaajjjj
26. 12. 2009 v telocvični v Zohore. 

Registrácia tímov bude prebiehať
v deň turnaja od 8:00 h.

Tešíme sa na Vašu účasť.

OZ ROCONABA
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Zohorská prípravka
Volám sa Šimon, mám 9 rokov a spolu so svojimi spo-

lužiakmi a kamarátmi sa venujem futbalu. Trénovať sme
začali už ako malí prváčikovia a odvtedy sa k nám pridá-
vajú ďalší a ďalší. Najprv sme trénovali pod taktovkou
pána trénera Honza. Potom sa nás po krátkej prestávke
ujal pán tréner Vladimír Rábek s pánom trénerom
Ľubošom Vicenom. Keď sme s futbalom začínali, neve-
deli sme poriadne ani kopnúť do lopty a ani na ktorú
bránku máme útočiť a ktorú brániť. Vďaka pánom tréne-
rom sme sa to však všetko naučili a odvtedy sa nám po-
darilo už niekoľko zápasov aj vyhrať. Trénujeme skoro za
každého počasia, minimálne dvakrát do týždňa. Minulú
zimu sa podarilo trénerom vybaviť telocvičňu a tak sme
si mohli s futbalom krátiť zimné poobedia. Dúfame, že
tento rok sa to podarí pánom trénerom vybaviť opäť 
a budeme môcť ďalej zdokonaľovať svoje futbalové zruč-
nosti. No neostávame len pri trénovaní. Ale poctivo sa
zúčastňujeme nielen na priateľských zápasoch, ale i na
takzvaných „majstrákoch“. Hrali sme už snáď všade na
okolí: v Lábe, Vysokej, Lozorne, Plaveckom Štvrtku,
Rohožníku, ale i v Ivanke pri Dunaji, Marianke, Morav-
skom svätom Jáne, Vajnoroch a iných dedinách. Za ten
čas sme nadobudli už i skvelý futbalový fanklub. Ten tvo-
ria naši rodičia a iný rodinný príslušníci. Na každý zápas
chodia vyzbrojený dobrou náladou a silnými hlasivkami.

Pravdupovediac, niekedy to prežívajú viac ako my 
a neraz niektorí odchádzali zo zápasu bez hlasu. Na ne-
dávnom zápase, ktorý sme hrali doma so silným proti-
hráčom zo športovej bratislavskej školy nás dokonca
Lukáškova maminka Anička Dóková milo prekvapila do-
ma vyrobeným transparentom. Sme veľmi radi, že nás
rodičia podporujú v našom záujme o futbal, vozia nás na
zápasy a obetúvajú nám ich voľný čas. Veľká vďaka pat-
rí tiež pánom trénerom, ktorí si nás vzali pod ochranné
krídla a venujú nám svoj voľný čas i keď ich na trénin-
goch hneváme, a tiež v neposlednom rade ďakujeme 
tete Pavlíne Rábekovej, ktorá sa nám stará o dresy. 

Pavlína a Šimon Bertovičovci

18

Tenisový život v našom klube začína plynúť už tretiu
sezónu bez prestávky. V týchto dňoch sa rozbieha zim-
ná časť v našej jednodvorcovej tenisovej hale. Skoršie
popoludňajšie hodiny budú využívať malé tenisové ná-
deje a čas po 16-tej hodine je vyhradený pre nadšen-
cov z blízkeho i vzdialenejšieho okolia. 

Súťaže družstiev
V uplynulej tenisovej sezóne sa uskutočnilo niekoľko

zaujímavých akcií na dvorcoch TK Zohor. Začali sme
skoro na jar súťažami družstiev. Postavili sme 3 družs-
tvá (mladšie žiačky, staršie žiačky a seniori 35+). Nie-
kedy sa darilo výborne, inokedy to šlo ťažšie. V koneč-
nom zúčtovaní obsadili mladšie žiačky 3. miesto (zo 
6 družstiev), staršie žiačky 4. miesto (zo 6 družstiev) 
a seniori 35+ skončili na 3. mieste (z 8 družstiev).

MBR – Majstrovstvá bratislavského regiónu
Okrem súťaže družstiev sme už po desiaty raz ús-

pešne zvládli trojdňový maratón Majstrovstiev brati-
slavského regiónu. Turnaj sa hral tretí májový týždeň 
a za pekného počasia zvádzali tuhé boje muži, ale aj
slečny v sukničkách. Prvenstvo si vybojovali Michal
Macko zo Slovanu BA a spomedzi žien bola najlepšou
Monika Gáliková z Pezinka.

MBR seniorov 
Spolu s Bratislavským tenisovým zväzom sme uspo-

riadali na našich dvorcoch tenisový turnaj seniorov.
Odrastenejší tenisti si zmerali svoje sily v siedmych ka-
tegóriách, od 35+ až po 70+. V kategórii 35+ nenašiel
premožiteľa náš hráč Daniel Valent. Srdečne mu gratu-
lujeme. Veľký obdiv patrí vyšším vekovým kategóriám.
Všetci hráči sú pre nás vzorom vytrvalosti, želáme im,
aby ich entuziazmus bol bezodný a podopretý pevným
zdravým. 

Turnaj starších žiačok
Poslednou predprázdninovou akciou bol turnaj star-

ších žiačok. V sobotu 20. 6. 09 sa na 20 dievčat slnieč-
ko veľmi nechcelo usmievať, ale aj napriek tomu slečny
statočne bojovali a neprekážali ani dažďové kvapky. 
Z celej plejády domácich hráčok sa najviac darilo Lesii
Slezákovej. Prebojovala sa do semifinále, kde jej sily
nestačili na Luciu Zorgovskú z Interu Bratislava. Aj na-
priek tomu jej gratulujeme k peknému 3. miestu a že-
láme veľa chuti do ďalšieho tréningu. 

Memoriál Rudolfa Kovára
Na počesť nášho kamaráta sme usporiadali v sep-

tembri posledný tohtoročný oficiálny turnaj seniorov.
Víťazom v kategórii 35+ bol znova Daniel Valent. 

Memoriál Ferdinanda Matloviča
Okrem oficiálnych stretnutí sme pre našich členov

zorganizovali turnaj vo štvorhre - Memoriál Ferdinanda
Matloviča. Pri dobrom počasí sme si zahrali dochuti 
a ešte sme si aj pochutili na výborných pečených ryb-
kách, ktoré sme si pripravili. Prežili sme ďalšie pekné 
tenisové leto. Vyhrali sme veľa hier, veľa sme ich pre-
hrali. Najdôležitejšie však je, že tenis hráme s radosťou
a pre radosť. Stretávame sa s priateľmi a známymi, trá-
vime svoj voľný čas aktívne. 

Zo života Tenisového klubu
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Narodili sa

August
Bianka Búriková
Marián Salay
Dominika Malá
Samuel Malý
Hana Rovná
Oliver Kovár
Peter Novotný

September
Tomáš Tóth
Oliver Braunecker

Október
Sára Orthová

Zomreli

August
Marcela Paulíková 1938
Mária Slezáková 1923
Emília Kubrická 1918

September
Pavel Ulehla 1952
Emil Šidlovský 1946
Ján Ščasný 1926
Mária Vasková 1915

Október
Jozef Esterle 1925
Ján Háša 1928

Zosobášili sa

August 
Ing. Juraj Karas – 
MUDr. Elena Chudová

September 
Branislav Pridala – 
Veronika Rybárová

Október
Bernard Lukovský –
Ľubica Šubjaková

Reštaurácia a pizzeria TYKADIELKO usporiada 

SILVESTROVSKÚ ZÁBAVU
dňa 31. 12. 2009 o 18.00 hodine v KD Zohor

V cene vstupenky je večera, novoročný prípitok, kapustnica.
Hudobná skupina GOLF.

Predpredaj vstupeniek od 1. decembra,
bližšie informácie Vám radi poskytneme na tel. č.: 0915 478 101

Odpoveď na otázku p. Fumača Vendelína:
„Na stretnutí dôchodcov 24. 10. 2009 som bol pozvaný, ako dôchodca na každoročné posedenie. V programe
vystupovali hostia z Bratislavy, z Plaveckého Štvrtka a z Břeclavi. Program bol pekný, ale v našej dedine máme
2 dychové hudby, folklórny súbor, 3 spevácke zbory, hudobnú skupinu Vega... Pýtam sa, prečo nevystúpili
naše deti a vnúčatká z MŠ, ZŠ, prečo ste nepozvali ani žiadnu kultúrnu zložku z našej obce?“
Kultúrna komisia v spolupráci s OcÚ ako organizátori tohto podujatia sa snažíme spestriť a spríjemniť program 
tejto akcie. Na tento rok sme pripravili tento program. Budúci rok bude opäť iný a dúfame, že k väčšej spokojnosti.

OcÚ, KK

Slovíčka

L 

Lajbl časť kroja
Lajstr listina
lárva papierová maska, nadávka
lapjeu na rici sedel na zadku
latrína drevené WC
ládlík zásuvka v skrini na odkladanie vecí 
lafňa nadávka pre ženu, ktorá nieje šetrná 
laxafírka hnačka

laufpas dostaneš bitku
lechcit štegliť
legát stolička
lágr zajetecký tábor
lapjeua sedela
lekvártaška lekvárové pirohy 
ledovňa výrobňa ľadu
ledabyo nedbalo
legitimácia občiansky preukaz
líbesbrif zamilovaný dopis
licitácia dražba
levnejší lacneší

Anka Havlíková

Poľovnícke združenie Havran Zohor
Vás srdečne pozýva na

TRADIČNÚ POĽOVNÍCKU KATARÍNSKU ZÁBAVU

ktorá sa koná dňa 21. novembra 2009 o 19.00 hod. v Kultúrnom dome v Zohore

Hudba: Otkar Vávra z Malaciek * Bohatá tombola z diviny, vecné ceny
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VVVVIIIIAAAANNNNOOOOČČČČNNNNÉÉÉÉ    TTTTRRRRHHHHYYYY
ZOHOR, dvanásty deň v decembri 2009

O ôsmej hodine ráno je otvorenie trhu. 
Vianočný punč, nalieva pani starostka Michalinová. 

Zabíjačkové špeciality, vytápanie oškvarkov, p. Bertovič. 
Hudbu počas akcie bude zabezpečovať ujo Juraj Štefanovič. 

Zohorské ozveny zanôtia k pravej sviatočnej atmosfére.

A o tretej poobede zatvorenie trhu.

Obecné noviny ZOHORSKÝ HLAS vydáva: 

Obecný úrad Zohor, Dolná 46, 900 51 ZOHOR

Pridelené r.č.: ISSN 1338-0273

Tel.: 02/6596 1120, fax: 02/6596 1680

E-mail: obecnyurad@obeczohor.sk

FITNES – MASÁŽE
INFRASAUNA

Posilňovňa: - 11 strojov na cvičenie

- 2 kardio stroje na cvičenie

Masáž: - klasická 

- reflexná 

- lymfatická 

Na masáž a infrasaunu sa treba objednať telefonicky

alebo osobne. 

INFRASAUNA 
Asi ste o nej už niečo počuli a mnohí z vás možno aj

vyskúšali. Preto dúfame, že využijete našu ponuku re-

laxácie a regenerácie organizmu za využitia infračer-

veného žiarenia.

Infračervené žiarenie je forma energie, ktorá má rov-

naké vlastnosti ako slnečné teplo, či teplo nášho tela.

Infračervené lúče sú absorbované kožou do tela, aby

mohli spustiť lepšie uzdravovanie u tkanív, nachádzajú-

cich sa v uzdravovacom procese.

Infrasauna verzus klasická sauna
Infrasauna je šetrnejšia ako klasická sauna, pretože

má teplotu len 35-55 °C, teda ju môžu využívať aj tí, čo

neobľubujú vysokú teplotu. 

Dušou infrasauny je infražiarič vyžarujúci neviditeľné

lúče určitej vlnovej dĺžky. Infračervené žiarenie vniká

do svalových vlákien, do hĺbky 3,5-4 cm, tým pádom

nastáva 3-4 – krát účinnejšie potenie oproti normálnej

saune. V infrasaune sa potíme nielen cez potné žľazy,

ale aj cez mazové žľazy, čím sa zabezpečuje vyplavo-

vanie toxických látok rozpustných vo vode i v tukoch.

V klasickej saune pot obsahuje 97% vody, v infrasaune

vypotíme 80% vody a 20% tukov. 

Počas používania infrasauny aj chudneme, aj po-

máhame nášmu telu oslobodiť sa od škodlivých che-

mických látok, toxínov nahromadených v organizme.

Účinky infrasauny na náš organizmus:
-  zlepšuje krvný obeh a posilňuje srdcovocievny sys-

tém,

-  uvoľňuje jedy a nepotrebné látky,

-  posilňuje imunitný systém,

-  zmierňuje stres a únavu,

-  má účinok na tlmenie bolestí,

-  odstraňuje celulitídu.

Haramia Richard
Kvetná 34

900 51 Zohor

Tel.: 0903 311 193
0910 380 660

Otvorené
po – pia: 1400 - 2100

sobota: 1600 - 1900
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